DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 29/04/2024

REDE Nº: 0106/2024

ASSUNTO: Material Digital – Anos Iniciais

Senhores (as) Diretores (as)

Prezados(as)

A Equipe Técnica Curricular do Centro de Educação Infantil e Anos

Iniciais - CEIAI, responsável pela elaboração dos materiais didáticos,

informa que os Materiais Digitais de Ciências, História, Geografia,

Língua Inglesa e Tecnologia e Inovação, referentes ao 2º bimestre de

2024, já estão disponíveis no Repositório do Centro de Mídias da

Educação de São Paulo – CMSP, em duas versões, em PDF e no formato

PPT, para os professores planejarem suas aulas.

Caso os materiais impressos destinados aos estudantes não cheguem

a tempo para o início do 2º bimestre, solicitamos aos Professores

Especialistas em Currículo que orientem aos professores que

organizem as atividades das aulas para serem realizadas, utilizando

diferentes técnicas do Lemov, ora individualmente, ora em duplas ou

em pequenos grupos; ora oralmente, no coletivo, por escrito, nos

próprios cadernos dos estudantes, de maneira que não haja prejuízo

no seu processo de aprendizagem.

Atenciosamente,

PEC Bianca Belmudes de Toledo

De acordo

Fábio Augusto Negreiros